
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«Алтайский государственный университет»

П Р И К А З

10.12.2019 № 1530/п

ОБ ИТОГАХ КОНКУРСА ВНУТРИУНИВЕРСИТЕТСКИХ ГРАНТОВ 
ДЛЯ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ АЛТГУ

В соответствии с положением «О конкурсе внутриуниверситетских грантов для 
научно-педагогических работников ФГБОУ ВО «Алтайский государственный 
университет», и на основании протокола итогового заседания экспертной комиссии 
конкурса от 06.12.2019 года

П Р И К А З Ы В А Ю :

Признать победителями Конкурса внутриуниверситетских грантов для научно­
педагогических работников ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» в 
2019 г. следующих сотрудников:

1. Дубина И.Н., профессор кафедры международной экономики, 
математических методов и бизнес-информатики; проект «Формирование и 
воспроизводство интеллектуального капитала региона как фактора регионального 
социально-экономического развития»;

2. Иркитова А.Н., доцент кафедры экологии, биохимии и биотехнологии; 
проект «Разработка закваски молочнокислых бактерий с пребиотическим компонентом»;

3. Лепендин А.А., доцент кафедры информационной безопасности; проект 
«Разработка метода выявления поддельных голосовых сообщений на основе обучаемых 
вейвлет-подобных преобразований»;

4. Неженцева Н.В., доцент кафедры документоведения, архивоведения и 
исторической информатики; проект «Социально-профессиональная структура городского 
населения Западной Сибири как фактор социально-экономического развития региона в 
конце XIX -  начале XX вв.»;

5. Понькина Е.В., доцент кафедры теоретической кибернетики и прикладной 
математики; проект «Climate Start Agriculture: Разработка и апробация пилотной версии 
цифрового сервиса мониторинга температурного и водного режимов почв»;

6. Ротанова И.Н., доцент кафедры физической географии и
геоинформационных систем; проект «Геоинформационное обеспечение системы 
поддержки принятия решений (СППР) в региональной экономике и проактивном 
управлении Алтайского края в условиях цифровизации»;

7. Сагалаков А.М., профессор кафедры общей и экспериментальной физики; 
проект «Исследование дефектов сплавов и сверхтонких проводящих пленок с помощью 
миниатюрных и сверхминиатюрных вихретоковых преобразователей»;

8. Смагин В.П., профессор кафедры техносферной безопасности и
аналитической химии; проект «Неводный синтез люминофоров на основе фторированных 
оксидов и сульфидов металлов, активированных ионами лантаноидов»;

9. Хромова О.П., доцент кафедры математического анализа; проект
«Вычислительные технологии в задачах прикладного анализа»;



10. Шмаков А.И., директор УПБП Южно-Сибирский ботанический сад; проект 
«Сравнительный анализ накопления биологически активных веществ в лекарственном 
сырье растительного происхождения в природе и условиях интродукции»;

11. Шрайбер А.Н., доцент кафедры эмпирической социологии и 
конфликтологии; проект «Социологическая оценка объективных и субъективных 
факторов репродуктивного поведения населения Алтайского края»;

12. Янова Н.Г., заведующий базовой кафедрой психометрики и педагогической 
квалиметрии; проект «Понимание языка на вычислительной основе: интеллектуальные 
системы для фонетических интерфейсов».

Ректор С.Н. Бочаров

/
Проректор по НИР 

Начальник УПО

С.Г. Максимова 

В.В. Назаров


